Dada en València a setze de març, en l’any de la nativitat del 
Nostre Senyor mill quatrecents vint-i-quatre. […] De Funes, vice-
cancellarius.
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209

1424, octubre, 4. Barcelona

Alfons IV el Magnànim, rei d’Aragó, ordena, a petició dels cònsols i 
prohoms de la vila de Puigcerdà, que els cònsols declarin sobre 
la reparació d’albergs i cases, tot obligant els titulars d’aquests 
a fer-ho, així com també la dels carrers. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 135v-136v.

Provesió del rei n’Alfonso sobre les declaracions que·ls 
cònsols fan sobre les obres dels alberchs e de les carreras

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, dilecto aut 
fidelibus nostris locumtenenti vicesgerenti gubernatoris in comit-
tatibus Rossillionis et Ceritanie, vicario, baiulo et iudici ordinario 
ville Podiiceritani vel eorum locatenentibus, salutem et graciam. 
Exigit audacia perverssorum ut que temera[fol. 136r]raria presumpcione 
pretermittitur decenter per alios quorum interest, ut scandala ampu-
tentur debite suppleatur cum itaque ut percepimus exposicione, pro 
parte consulum et proborum hominum dicte ville, maiestati nostre 
facta in dicta villa pro evitandis ruyniis domorum euisdem certus 
modus per consules eiusdem intervenentibus aliis quorum interest 
super repparacione et reformacione domorum et carrerarium fuit 
debite status. Et licet dicti consules requisiti per quem [piam] cuius 
vertitur interesse pronunciaverint non nullos ad eorum operandum 
domos et fronterias teneri iuxta modum ut dictum est statutum ne 
forsitan earum ruyna alios dampnificet. Attamen non nulli ex ipsis 
mori pocius malicia quam iusticie, zelo infra tempus eis prefixum 
operari differunt et sic dicta villa que ex notabilioribus confinum 
principatus Cathalonie existit eorum culpa seu malicia reformacione 
devita privatur quod tollerare non possumus sicuti nec debemus. 
Volentes, ideo super hiis celeriter providere, mandamus quod quoci-
ens casus assuerit operandi si heredes seu possessores infra tempus 
eis datum ad operandum operari noluerint, mostaçafus dicte ville 
dictas domos et frontarias si in ipsis interesse alicuius versetur ne 
forte ob culpam talis pertinacis dampnum paciatur ex quo possent 
lites et scandala pervenire possit debite operari. Mandantes vobis 
sub pena mille florenorum auri de Aragonia quatenus omne id et 
quidquid dictus mostaçafus expendi[fol. 136v]derit in predictis faciatis 
eidem de bonis talis pertinacis ilico resarciri.
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Datis Barchinone, quarta die octobris, anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo quarto. De Funes, vicecan-
cellarius.

210

1426, gener, 30. València

Alfons IV el Magnànim, rei d’Aragó, confirma, a petició de la univer-
sitat de Puigcerdà, la provisió segons la qual cap habitant de la 
vila no ha de pagar salari de jutge, comissari o relator.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 136v-137v.

Provesió del rei n’Alfonso que negun habitant de la vila 
qui sie convengut per lo fisch no sie tengut pagar salari1

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum et 
Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, dilecto et fidelibus 
nostris gubernatori comittatum Rossillionis et Ceritanie ac eius as-
sessori ceterisque universis et singulis officialibus, ad quem seu quos 
presentes pervenerint seu fuerint presentate, et cuilibet ipsorum et lo-
catenentibus eorumdem ac quibusuis aliis personis quibus infrascripta 
dinoscantur quomodolibet pertinere, salutem et dileccionem. Humili 
cum supplicacione, pro parte universitas ville Podiiceritani, coram 
nobis oblata fuit expositum querelose quod licet per Raymundum de 
Palacio alias de Çagarriga, militem, olim gubernatorem predictorum 
[fol. 137r] comittatum, pro conservacione iusticie et indempnitate ville 
iamdicte diu est extiterit emanata et concessa predicte universitati 
et singularibus eiusdem quedam litera seu provisio tenoris sequentis:

Nos, en Ramon de Palau àlias de Çagarriga, cavaller, governa-
dor dels comtats de Rosselló e de Cerdanya, als amats los cònsols 
e singulars de la villa de Puygcerdà. Saluts e dillecció. Com segons 
disposició de dret alqun privat convengut per lo fisch no sia tengut 
pagar salari de jutge, comissari o relador e maiorment en la vila de 
Puygcerdà e segons és afermat. Per tant a sobre habundant cautela 
a humil supplicació per part de vos dits cònsols a nos sobre açò feta 
ordenant conssenten que d’açí avant la dita universitat o singulars 
de aquella per rahó qualsevol convenguts per lo fisch del senyor 
rey no sien tenguts pagar salaris de jutge, comissari o relador en 
manera alcuna. Manants ab tenor de la present al veguer de Cerda-
nya e batle de Puygcerdà e a tots altres officials reyals dins nostra 
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governació constituhïts, que les coses damont dites vos tinguen e 
observen e tenir e observar façen sens lesió alcuna. En testomini 
de les quals coses volem a vos ésser feta la present e de nostron 
sagell auctèntich sagellada.

Datis en la villa de Puygcerdà, a vint-i-set dies de setembre 
de l’any de la nativitat de Nostre Senyor mill quatre-cents deeset. 
Lo governador.

Et predictam literam seu provisionem et contenta in ea predic-
tus olim guber[fol. 137v]nator ac eius assessor et quiuis alii offciciales 
iurisperiti ac persone officium in dicta villa exercentes a dictus 
tempore citra efficaciter tenuerint et servaverint. Attamen nunc ali-
qui affectantes recipere et habere indiferenter salaria excessiva et 
indebita non obstante litera seu provisione preinserta nituntur illam 
infrangere et plurimos dicte ville habitatores ad fisci instanciam 
conventos, licet tamquam [insontes] et impetus absolutos, ad sol-
vendum salaria iniuste compellere illos indebite vexando et inqui-
etando in grande dampnum et preiudicium iamdicte universitatis 
et singularium eiusdem ob quod fuit maiestati nostre per sindicum 
dicte ville, humiliter supplicatum ut super prenarratis dignaremur de 
concedenti iusticie remedio provideri. Nos vero dicte supplicacioni 
velut iuste annuentes benigne vos et cuilibet vestrum, dicimus de 
certa sciencia et expresse mandamus quatenus preinsertam literam 
seu provisionem dicti, olim gubernatorism teneatis et observetis 
si et prout hactenus illa usitatum fuit et observatum hocque non 
mutetis seu aliquatenus differatis cum nos sic expostente iusticia 
providerimus fori fiendum.

Datis Valencie, tricesima die jannuari, anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo vicesimo sexto. De Funes, vicencancel-
larius.

1. De les avaries del jutge, al marge esquerre.

211

1426, abril, 24. València

Alfons IV el Magnànim, rei d’Aragó, ordena, a petició dels síndics de 
Puigcerdà, que aquelles persones que tenen sentència d’excomu-
nió per la constitució de Tarragona siguin expulsades de la vila 
quan se celebri l’ofici diví, i en cas que s’hi resisteixin siguin 
posades a la presó.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 137v-139r.

Provesió del rei n’Alfonso contra aquels qui han la consti- 
[fol. 138r]tució de Tarragona que·l veguer los hage fer exir fora la 
vila o metre en la presó

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiori-
carum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, fiddeli nostro 
vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani qui nunc est et pro 
tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Augit nos 
iusticie debitum quo singulos nostre diccioni subiectos fovere tenemur 
ut qui perplexitatibus equidem et oppressionibus crebis indebite af-
fliguntur nostre regalis munificiencie remediis liberentur, cum itaque 
humili supplicacione querelis non vacua per sindicum universsitatis 
dicte ville Podiiceritani celssitudini nostre oblata reverenter fuerit 
demostratum relatusque fere publicus aures nostras [multipharie] 
excitaverit quod dicta villa Podiiceritani sine ulla causa seu culpa 
eiusdem ville vel alicuius ipsis singularis sed tamen ob moram, quam 
aliqui extranei sentenciam excomunicacionis constitucionis Terrac-
hone habentes, trahunt villa in eadem septem menses et ultra sunt 
elapssi divinis officiis generaliter [fol. 138v] extiterit interdicta taliter quod 
habitatores ville iamdicte missas nec alia divina officia uti essent 
infideles intus dictam villam audire non corpora defunctorum in 
ciminteriis vel locis sacratis eiusdem ville seppelire minime valuerunt 
et quamvis ipsi habentes predictam sentenciam excomunicacionis 
facultatem habeant accedere extra dictam villam. Attamen requisiti 
per consules eiusdem ville seu eorum sindicum ut horis consuetis 
dum villa in eadem divinum celebrari solet officium exire velint ex-
tra menia ipsius ville renuunt sepissime et contradicunt quin peius 
consules dicte ville vel eius singulares tributare et rescatare faciunt 
que omnia in maximam perplexitatem et evidentem pernicionem 
ipsius ville ac populatorum eiusdem cernuntur redundare ob que 
villa eadem ac ipsius singulares ultra perniciem et perplexitatem, 
iamdictas quam plurimas sustinuerunt expenssas atque dampna, et 
propterea, fuerit per sindicum ville iamdicte, humiliter supplicatum 
ut super premissis pro conservacione ville dignaremur salubriter 
providere sane quia regiam decet solerciam curam gerere ut regni 
utilitas in plena solidancia perseveret et subditorum status ab iniustis 
oppressionibus iugiter servetur illesus. Ea propter vobis, dicimus 
de certa sciencia et expresse mandamus, sub pena quingentorum 
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florenorum auri et nostro applicandorum erario, quatenus cum per 
consules antedicte ville seu eorum sindicum requi[fol. 139r]situs fue-
ritis serio quoscumque tam extraneos quam dicte ville habitatoris 
contra quos est vel fuerit lata sentencia excomunicacionis virtute 
dicte constitucionis Terrachone expellatis a dicta villa ita quid ibi 
moram non trahant dum divinum celebrabitur officium. Et si fors-
sam inobedientes vestris iussionibus parere et extra dictam villam 
exire et morari ut predicitur noluerint seu contradixerint illos in 
carceres regios dicte ville mittatis ut sic incarcerati in eisdem dum 
divinum celebrabitur officium tamen detineantur absque fraude. 
Taliter ut in vila ipsa divinum celebretur officium populatoresque 
eiusdem ville qui a tanto tempore citra iniuste occasione premis-
sorum fuerint oppressi ex inde hiis nostris remediis iuistis ab ipsis 
oppressionibus tueantur et caveatis attente ne hec que in consilio 
nostre sacre audiencie deliberata fuere vestri negligencia seu desidia 
aut favoribus indebitis dilacionis vicium senciant seu aliquatenus 
evasnescant alioquin quodcumque dispendium quod inde sequeretur 
et vobis et bonis vestris faceremus imputari.

Datis Valencie, vicesima quarta die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto. De Funes, vi-
cecancellarius.

2121

1430, abril, 24. Tortosa

Alfons IV el Magnànim, rei d’Aragó, confirma, a petició dels síndics 
de Puigcerdà, el privilegi atorgat pels seus antecessors sobre la 
prohibició de treure llana de la Cerdanya sense l’autorització 
dels cònsols de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 139v-140v.

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum et 
Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie, fiddelibus nostris 
Bernardo Rovira, asserto sindico et procuratori necnon consulibus 
et universitati loci de Livia terre Ceritanie et nonnullorum aliorum 
locorum Ceritanie, salutem et graciam. In humili exposicione querelis 
non vacua facta nobis per nuncium et sindicum ville Podiicerita-
ni presentem in nostra curia vidimus contineri quod, per statuta 
constituciones et privillegia et antiquas ordinaciones per illustres 
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reges Aragonum antecessores nostros universitati dicte ville incolis 
et habitatoribus eiusdem, pro comuni et bono statu eorumdem, 
caute et salubriter est provisum quod lane a terris Ceritanie non 
extrahuntur iniugendo vicario Ceritanie quod lanas extrahi a terris 
iamdictis non permitteret ullo modo queque statuta constituciones et 
privillegia antedicta in registris seu libris curie dicte vicarii, necnon 
in libris privillegiorum et ordinacionum, suprapositorum paratorum 
et textorum dicte ville sunt lacius exaratis cumque vicario Ceritanie 
ad instanciam consulum dicte ville ac suprapositorum iam dictorum 
inhibicionem fecerit ne lane extraherentur a terris iamdictis sub 
pena viginti quinque librarum et amissione ipsarum lanarum que 
inhibicione fiat in dicta villa ad mandatum dicti vicarii, voce pre-
conia publicata, et ipsam inhibicionem dictus vicarius valere voluit 
et mandavit per duos menses et ex post donech per nos aliter esset 
provisium. Ab ipsa inhibicione per vos [fol. 140r] eundem Bernardum, 
iam dictis nominibus, ad nos extitit ut dicitur appellatum quequidem 
appellacio fuit intimata iudici appellacionum Rossillionis et Ceritanie 
qui ad vestri instanciam ut dicitur dictos consules et suprapositos 
paratorum et textorum Podiiceritani ad prosequendum causam dicte 
inhibicionis in villa Perpiniani coram eo citavit et quia inhibicio 
antedicta in vim constitucionum statutorum et privillegiorum ac 
ordinacionum regiarum quarum cognicio intellectus et interpretacio 
ad nos tamen spectat et pertinet. Fuit facta supplicante nobis, hu-
militer dicto sindico vos citamus vobisque dicimus et mandamus de 
certa sciencia et expresse quatenus infra decem dies computandos 
a die presentacionis huiusmodi nostre litere fiende vobis in antea 
compareatis, personaliter seu per vestrum sindicum seu sindicos et 
procutatores legitimus, in nostri audiencia seu coram nostro Iohanne 
de Masgillem, utriusque iuris doctore, cui huiusmodi causam ad 
colligendum et in nostro consilio refferendum comisimus respon-
surus cuidam supplicacioni per dictum nuncium super hiis coram 
nobis oblate et alias prossequturos causam huiusmodi ac seriem 
et mentem dictorum privillegiorum statutorum et ordinacionum 
in vim quarum facta fuit inhibicio antedicta visuros declarari et 
interpretari et ad omnes et singulos actus cause ipsius, usque ad 
diffinitivam sentenciam, inclusive alias lapso termino precontento 
quem vobis precise et peremptorie ac pro omnibus dillacionibus 
assignamus nisi comparueritis ut est dictum procedente in causa 
ipsa et omnibus et singulis actibus ipsius et contra vos ut ius et 
racio [fol. 140v] sua debunt vestri, non obstante abssencia sed contu-
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macia, exigente inhibentes dicto iudici et aliis etiam quibusuis et 
officialibus nostris vel eorum locatenentibus ne durante in nostro 
consilio cognicione huiusmodi innovent seu attentent de ipsa causa 
se ullatenus intromittant nilique in preiudicium dicte appellacionis 
et cognicioniis huiusmodi innovent seu attentent. Nos enim facien-
di oppositum omnem eis et eorum cuilibet ad cautellam tollimus 
potestatem illudque irritum et inane decernimus cum presenti per 
quam mandamus cuicumque notario et scriptori in cuius posse 
extent processus instrumenta privillegia et alie scripture pro dicta 
causa facientes et faciencia, quatenus ipsos et ipsa seu eorum co-
pias fidem ferentes ad nos transmittat satisfacto ei in suo salario 
et laboribus concedenter.

Datis Dertuse, decima nona die januarii, anno a nativitate Domi-
ni millesimo quadringentesimo tricesimo. De Ortiguis, registrati.

1. Provisió sense rúbrica.

213

1436, juny, 25. Barcelona

Maria de Casetlla, reina d’Aragó, atorga, a petició dels cònsols de la 
vila de Puigcerdà, la facultat de capbrevar les rendes de l’hospital 
de Bernat d’Enveig.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 141v-142v.

Provesió de la reyna na Maria, muller de rey n’Alfonso, 
donant licènsia als senyors de cònsols de cabbreuar les rendes 
de l’hospital maior de la present vila d’en Bernat d’Enveig1

Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Ceritanie, locumte-
nens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri caris-
simi, dilectis et fidelibus nostris vicario [fol. 142r] Ceritanie et baiulo 
ville Podiiceritani ceterisque universis et singulis officialibus dicti 
domini regis et nostris ad quos presentis pervenerint et locatenen-
tibus eorumdem, presentibus et futuris, salutem et dileccionem. 
Supplicatum fuit nobis, humiliter, pro parte consulum dicte ville 
administratorum hospitalis d’en Bernat d’Enveig quod, cum dictum 
hospitale, habeat diversos censsus, reditus et alia iura, terras, pos-
sessiones et servitutes et quosdam eciam homines velintque illos et 
illa capibreviare ne deperire valeant, aut alia, occultari dignaremur 
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eis super hoc de opportuno remedio providere. Nos vero supplica-
cioni huiusmodi anuventes benigne dicimus et mandamus vobis et 
vestrum cuilibet de certa sciencia et expresse quatenus quando et 
quociens pro parte dictorum consulum fueritis requisitu faciatis 
ex parte nostra per loca solita iurisdiccionum vobis comissarum 
publice preconitzari quod quicumque emphiteota qui teneant aut 
possideant aliquas terras, hospicia, domos, predia, honores, posses-
siones, censsus, homines et servitutes et alia iura quecumque pro 
dicto hospitali aut sint vel pertineant hospitali eidem quocumque 
iure, titulo sive causa habeant et teneantur intra illud tempus et 
sub pena de quibus vobis videbitur denunciare et ostendere medio 
iuramento et exhibere instrumenta et titulos que habeant de premis-
sis in posse illius notarii quem, dicti consules, duxerint eligendum, 
ut sic fieri valeat de predictis capibrevium auctenticum et iuratum 
ad habendum memoriam in futurum contradictores si qui forssam 
fuerint [fol. 142v] per exaccionem dicte pene et alia remedia debita ad 
complendum iam dicta rigide compellendo.

Datis Barchinone, vicesima quinta die juni, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto. De Ortiguis, 
registrati.

1. Escrit per una mà posterior.

2141

1436, juliol, 10. Barcelona

Maria de Castella, reina d’Aragó i esposa d’Alfons IV, atorga, a petició 
dels cònsols de la vila de Puigcerdà, la facultat d’administrar els 
censos i les rendes de l’hospital d’Enveig.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 142v-143r.

Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa Athe-
narum et Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Ceritanie, 
locumtenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri 
carissimi, dilectis et fidelibus nostris vicario Podiiceritani ceterisque 
universis et singulis officialibus dicti domini regis et nostris ad quos 
presentis pervenerint et locatenentibus eorumdem, presentibus et 
futuris, salutem et dileccionem. Supplicatum fuit nobis, humiliter, 
pro parte consulum dicte ville administratorum hospitalis maioris 
et bacionorum pauperorum verecundancium et pauperum indu-
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endorum dicte ville quod, cum dictum hospitae et dicta bacina,2 
habeant diversos censsus, redditus et alia iura, terras, possessiones 
et servitutes et quosdam eciam homines velintque illos et illa capi-
breviare ne deperire valeant, aut alia, occultari dignaremur3 [fol. 143r] 
eis super hoc de opportuno remedio providere. Nos vero suppli-
cacioni huiusmodi anuventes benigne dicimus et mandamus vobis 
et vestrum cuilibet de certa sciencia et expresse quatenus quando 
et quociens pro parte dictorum consulum fueritis requisiti faciatis 
ex parte nostra per loca solita iurisdiccionum vobis comissarum 
publice preconitzari quod, quicumque emphiteote qui teneant aut 
possideant aliquas terras, hospicia, domos, predia, honores, pos-
sessiones, censsus, homines et servitutes et alia iura quecumque, 
pro dicto hospitali et bacinis, coniunctan aut divisum aut sint vel 
pertineant hospitali et bacinis eisdem quocumque iure, titulo sive 
causa habeant et teneantur intra illud tempus et sub pena de qui-
bus vobis videbitur denunciare et ostendere medio iuramento et 
exhibere instrumenta et titulos que habeant de premissis in posse 
illius notarii quem dicti consules duxerint eligendum ut sic fieri 
valeat de predictis capibrevium auctenticum et iuratum ad haben-
dum memoriam in futurum contradictores si qui forssam fuerint 
per exaccionem dicte pene et alia remedia debita ad complendum 
iam dicta rigide compellendo.

Datis Barchinone, decima die julii, anno a nativitate Domini mi-
llesimo quadringentesimo tricesimo sexto. De Ortiguis, registrati.

1. Provisió sense rúbrica. Licencia ad capbrevandum [...] o concessió de aquell de 
poder capbrevar lo patrimoni de la universitat de Puigcerdà. Es tracta còpia en allò 
de pobres a instància de los senyors administradors de l’hospital de pobres en [...] de 
Puigcerdà a 13 de desembre de 1826. Litevan, al marge esquerre.  2. Gibrell, safa-
ta, plata de metall per deixar almoina; institució destinada a recollir diners per a algú.  
3. Eis super, com a reclam.

215

1436, setembre, 5. Barcelona

Maria de Castella, reina d’Aragó i esposa d’Alfons IV, confirma la 
concessió que féu a Pere Roure, notari de Perpinyà, i Bertran 
Muntaner, lloctinent de Bernat Albert, procurador dels comtats 
de Rosselló i Cerdanya, Pere Quinta i Bernat Borell, procura- 
dors de la vila de Puigcerdà, relativa a la facultat d’obrir car-
nisseries on es vulgui de la vila de Puigcerdà.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 143r-145r.

Provesió de la reyna na Maria, [fol. 143v] muller de rey n’Alfon-
so, de la concessió e acapte que ella féu a la villa que puguen 
fer les carneceries en que·l loch se vullen de la villa1

Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa Athenarum et 
Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Ceritanie, locumtenens 
generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri carissimi, 
ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus universsitatis vi-
lle Podiiceritani, salutem et graciam. Precipium est principi et ad 
modum acceptabile in parcuum concordia maxime cum instatur 
providere ut inde omnis contencio inter eas deleatur hinc est quod 
licet quasdam concessiones cum instrumento publico per fideles nos-
tros Petrum Roure, notarium Perpiniani et Bertrandum Muntaner 
dicte ville ut locumtenentes dilecti nostri Bernardi Alberti, militis 
regii procuratoris in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, Pedro 
Quinta et Bernardo Borrell, predicte ville factas et in[fol. 144r]dultas 
faciendi, videlicet et tenendi tabilas carnicerie intus dictam villam 
extra tamen carniceriam publicam ville eiusdem et in eisdem carnes 
cuiusuis generis vendendi et alia faciendi que in dicto instrumento 
sunt diffuse continuata. Dudum idem Petrus Roure, locumtenens, 
qui suppra absque voluntate dictorum Petri et Bernardi revocaverit, 
cassaverit et annullaverit certis ex causis in quoddam instrumento 
super dicta revocacione confecto expressis et de hiis per dictum sin-
dicum dicte ville et procuratorem dictorum Petri Quinta et Bernardi 
Borrell ad nos fuerit appellatum dictaque appellacio nobis pro eorum 
parte presentata verumptamen nunc inter dictos locumtenentis pro-
curatoris et sindicum predicte ville fuit in nostra curia concorditer 
conventum quod, dicte revocaciones et annullaciones per dictum 
locumtenentem cancellentur et annullentur, iuribus dicti domini regis 
remanentibus semper salvis et quod, pro indempnitate iuris regii, 
dicta villa promittat facere valere annis singulis ius taulagii quod 
dominos rex recipere consuenit quadraginta libras barchinonenses de 
terno. Quocirca iam dictus sindicus presente, volente et consenciente 
dicto locumtenente procuratoris regii nobis, humiliter supplicavit ut 
dictas concordiam et convencionem laudare et approbare et iamdictas 
revocaciones aliaque in easdem per dictum locumtenentem processa 
et enantata revocare et anullare dictasque concessiones in pristinam 
roboracionem [fol. 144v] deducere necnon licenciam inffrascriptam vobis 

326 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

concedere dignaremur. Nos itaque, supplicacione huiusmodi admissa 
benigne, deducentes procedimenta iamdicta ad nichilum illaque peni-
tus abolentes concordiam, convenciones et concessiones predictas et 
omnia in illis contenta de nostra certa sciencia confirmamus illasque 
firrmitate pristina roboramus supplentes ex plenitudine potestatatis 
omnem deffectum, vicium aut nullitatem si que si forsam in eisdem 
concessionibus pretextu dictarum revocacionum et annullacionum 
facte fuerint aut adverssus eas possent2 pretendi vel allegari aliqua-
tenus seu inpingi serie cum presenti per quam vobis et successo-
ribus vestris licenciam et facultatem plenariam concedimus quod 
possitis tabulas alias et in aliis locis dicte ville ubi volueritis erigere 
et construhi facere et etiam construhi facere et etiam mutare iuxta 
vestri libitum voluntatis soluentibus tamen domino regi seu dicto 
procuratori regio vel eius locumtenenti illa iura tam pro intrata quam 
pro censsu pro qualibet nova construccione de cetero fienda que pro 
similibus tabulis est solvi consuetum, necnon facientibus valere ius 
taulagii annis singulis dictas quadraginta libras et quod pro varia-
cione dictarum tabularum nullum dampnum iuribus regiis afferatur 
quamquidem concessionem usque ad beneplacitum regie dignitatis 
et omnia vestrum dictorum consulum et successorum vestrorum in 
officio consulatus durare, volumus et non ultra et ad voluntatem 
predicti domini regis suorumque successorum [fol. 145r] et vestrum et 
dictorum successorum vestrorum in dicto consulatus officio extinga-
tur. Mandantes per presentem gubernatori dictorum comittatum dicto 
regio procuratori ac vicario et baiulo dicte ville qui nunc dunt et pro 
tempore fuerint. Ceterisque officialibus dicti domini regis et nostris 
et locatenentibus eorumdem sub pena duorum milium florenorum 
auri de Aragonia de bonis contrafacientis exhigendorum, erarioque 
regio applicandorum, quatenus presentem nostram provisionem et 
concessionem et omnia in illa contenta teneant, compleant et ob-
servent tenerique et observari faciant ab omnibus inconcusse iuxta 
sui seriem pleniorem siquis vero huiusmodi nostre concessione et 
provisioni, ausu temerario, contraierit penam predictam cum rigurosa 
non deerit execucio iramque et indignacionem dicti domini regis et 
nostram se noverit indubie incurssum.

Datis Barchinone, die quinta septembris, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo sexto. De Ortiguis, 
registratis.

1. Establiment de les carnisseries, al marge esquerre.  2. Nota de les carniceries, 
al marge esquerre.
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216

1437, juliol, 18. Barcelona

Maria de Castella, reina d’Aragó i esposa d’Alfons IV, confirma, a petició 
de Joan Pere, síndic de la universitat de la vila de Puigcerdà, els 
privilegis atorgats pels seus antecessors relatius a l’afranquiment 
de lleuda, peatges, passatges, herbatges, gabella, etc., als homes de 
la vila de Puigcerdà pels llocs del regne d’Aragó i València.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 145v-146v.

Provesió sobre pes, lleuda y altres mals de què són franchs 
los hòmens de Puigcerdà1

Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, Maiorica-
rum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa Athenarum et 
Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Ceritanie, locumtenens 
generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri carissimi, 
dilectis et fidelibus gerenti vices gubernatoris comittatuum Rossillio-
nis et Ceritanie vel eius locumtenenti, vicariis Podiiceritani ac Berge 
et Berginati ceterisque universis et singulis officialibus regiis atque 
nostris, et quibusuis aliis personis cuiusuis status, condicionis seu 
preheminencie fuerint et dictorum officialium locatenentibus infra 
principatum Cathalonie ad quem seu quos presentes pervenerint et 
subscripta pertinere quomodolibet dinoscantur, salutem et dileccio-
nem. In nostre celsitudinis presencia constitutus fidelis nostre Ihoannes 
Petri, sindicus, nuncius universsitatis ville Podiiceritani nostre celssi-
tuduni exposuit reverenter quod, licet illustrissimus dominus Petrus, 
Dei gracia rex Aragonum, proavus nostre memorie celebris, probis 
hominibus universitati et singulares dicte ville diversas libertates et 
inmunitates ac privillegia per serenissimum dominum Ildefonsum 
recordacionis inclite regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio-
nis provincie concessas et concessa in quibus signanter est adiectum 
quod dicta universitas ville Podiiceritani et singulares eiusdem cum 
tota ipsorum posteritate fuit exempti, liberi et immunes cum bestia-
riis et aliis omnibus bonis suis mercibus et rebus eorum per omnia 
et singula loca regnorum Aragonum et Valencie et comitatus [fol. 146r] 
Barchinone, tam per terram quam per mare seu quamlibet aquam 
dulcem, ab omni lezda, pedagio, portatico, mensuratico, pensso, 
usatico, erbagio, carnagio, moxerifato, duana, ancoragio, cranatagio, 
passagio, ribatico et gabella et alio iure quolibet seu servitute reali 
aut personali vel mixta laudabiliter et ad cautelam per privillegium 
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indulsserit cum insercione dictarum libertatum et immunitatum ac 
privillegiorum et cum magnis penis in dicto privillegio dicti domini 
regis Petri ad unguem mandaverit observari. Attamen in aliquibus 
partibus diccionis regie sive nostre videlicet in vicaria Berge et Bergi-
tani per nonnullos officiales nostros et alios non forundantes iacturam 
tantarum penarum incurrere dictis probis hominibus universitati et 
singularibus dicte ville dictas libertates et immunitates ac privillegia 
servare et tenere non sine enervacione eorumdem recusant cum gravi 
dictorum exponencium incomodo sive dampno. Quo circa supplicato 
nobis, humiliter eidem sindico seu universitati et probis hominibus 
et singularibus dicte ville super hiis salubriter provideri quia liber-
tates, immunitates ac privillegia iurata potissime et approbata per 
serenissimum dominum virum et dominum nostrum ac nos robur 
obtineri volumus indubie firmitatis harum serie, dicimus et manda-
mus vobis et cuilibet vestrum de certa sciencia et expresse sub pena 
duorum mille florenorum auri de bonis contrafacientis irremissibi-
liter habendorum regioque, applicandorum erario, quatenus [fol. 146v] 
facta nobis fide legitima de libertatibus immunitatibus et privilegiis 
memoratis easdem et illa iamadictis universitati probis hominibus 
et singularibus dicte ville, presentibus et futuris, in dictis terris et 
diccionibus regiis atque nostris potissime vos dictus vicarius Berge 
et Bergitani in non solvendo seu exigendo prenarrata iura teneatis 
et observetis ac teneri et observari ad unguem per quospiam faciatis 
contrafacientes penis regidis compescendo.

Datis Barchinone, decima octava die iulii, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo. De Ortiguis, 
registrati.

1. Escrit per una mà posterior.

2171

1438, desembre, 15. Barcelona

Maria de Castella, reina d’Aragó i esposa d’Alfons IV, atorga, a petició 
dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, i atenent els mals 
i perjudicis que causen gent armada del regne de França i terra 
de Rosselló a la terra de Cerdanya, llicència perquè puguin fer 
i vendre censals fins al preu de 16.000 sous. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 146v-148r.
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Nos Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencia, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comittisa Barchinone, ducissa 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comittissa Rossillionis et Cerita-
nie, locumtenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini 
nostri carissimi, quia noviter gentes armorum de partibus regni 
Ffrancie terram Rossillionis hostiliter ingresse sunt dampna que 
possunt subditis dicti domini regis et [fol. 147r] nostris multipliciter 
inferentes et dubitetur ne in maiori numero ingrediantur per inde, 
et propterea, vos consules et probi homines ac universitas ville 
Podiiceritani que iam alia dampna diverssa et incomoda similium 
guerrarum est, cupiatis dictam villam victualibus et armis et aliis 
ad deffenssionem illius et ad offenssionem innimicorum opportunis 
casibus premunire pro quobus habendis et procurandis villa ipsa 
ad presens necessario indiget quantitate subscripta quam sicut, pro 
parte vestri, nobis reverenter expositum est facilius et cum minori 
dampno dicte ville habere non possetis quan per viam vendicionum 
censualium mortuorum; idcirco, ad humilem supplicacionem pro 
parte vestri propterea nobis factam. Tenore presentis concedimus 
vobis et plenam licenciam impertimur quod inhibicibus pragmaticis 
sanccionibus, ordinacionibus, provisionibus vel edictis aut aliis qui-
buscumque contrariis nequaquam obstantibus possitis et valeatis per 
vos seu vestros procuratores et sindicos quos ad hec semel et pluries 
et quandocumque constituere, creare et ordinare possitis pro libito 
voluntatis super vos et bona universsitatis iamdicte et singularium 
illius vendere coniunctum seu divisim personis quibuslibet mediante 
perpetuo gracie instrumento in una vendicione vel pluribus censuale 
mortuum seu censualia mortua usque ad precium seu quantitatem 
sexdecim mille solidorum Barchinonense et non ultra. Quasquidem 
vendicionem seu ven[fol. 147v]diciones facere possitis mille solidos in 
[empecionem] armorum reparacionemque turrium murorum et va-
llorum et in aliis ad dictam defenssionem et offenssionem necessaris 
et non in usus alios necessario convertere habeatis quasquidem 
vendicionem seu vendiciones facere possitis cum scriptura tercii 
excomunicacionis seu interdicti sentencia salariis, penis et cum illis 
clausulis, promissionibus, pactis, stipulacionibus, renunciacionibus, 
fori submissionionibus personarum et bonorum obligacionibus, hos-
tagiis, iuramentis et aliis de quibus vobis aut dictis vestris sindicis 
fuerit beneuisum et cum emptore seu emptoribus poteritis conve-
nire. Nos enim, supplentes omnes deffectus si qui in contractibus 
dictarum vendicionis seu vendicionum possent dici omissos fuisse 
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quomodo libet in futurum vendicionis easdem, nunc pro tunc et 
viceversa, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus eisque 
regiam auctoritatem impendimus et decretum. Mandantes de certa 
sciencia et expresse universis et singulis officialibus dicti domini 
regis et nostris et notariis quibuscumque, presentibus et futuris, 
quatenus licenciam et concessionem nostras huiusmodi ratas ha-
bentes instrumenta fienda de vendicionibus suppradictis seu earum 
pretextu illi ex dictis notariis qui inde fuerint requisiti recipiant et 
conficiant partibusque tradant satisfacto eis de salario pertinenti 
dictique officiales vendiciones ipsas servent et servari faciant incon-
cusse. Necnon sindicus et procuracionis consti[fol. 148r]tucioni ipsisque 
vendicionibus si requisiti fuerint auctoritate sui officii interponant 
pariter et decretum inhibicionibus e aliis sipradictis obsistentibus 
nullo modo. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus regio 
minori sigillo munitam.